
	

	
	
	
	
Verksamhetsåret	2023–2024	
Årsberättelse	Svensk	Barnkirurgisk	Förening	
	
	
Styrelsen	har	under	året	bestått	av	ordförande	AG,	vice	ordförande	och	skattmästare	JD,	sekreterare	EO,	
vetenskaplig	sekreterare	JN	samt	ledamöterna	ALG,	FN,	MB,	och	MH.	Styrelsen	har	haft	två	protokollförda	
fysiska	 möten	 (230823	 (Örebro)	 och	 240314	 (Uppsala)),	 samt	 fem	 digitala	 möten	 (230831,	 231005,	
231109,	231214,	och	240425).		
	
Representation	
	
Föreningen	har	under	arbetsåret	medverkat	vid	Specialistföreningarnas	representantskapsmöte,	Svenska	
Läkaresällskapets	 fullmäktigemöte,	 Svenska	Läkaresällskapets	ordföranderåd,	Svenska	Läkarförbundets	
fullmäktigemöte,	 Svenskt	 Kirurgiskt	 Råd	 (SKRÅ),	 samt	 vid	 internationella	 UEMS-möten	 och	 UEMS	
styrelsemöten.	KH	valdes	som	UEMS-representant	år	2022.	CMB	har	varit	UEMS-representant	sedan	år	
2018	och	sitter	i	styrelsen	för	UEMS	sedan	2022.	CMB,	MH	och	CG	är	invalda	som	SPUR-inspektörer	inom	
barnkirurgi.	TW	är	invald	i	Socialstyrelsens	vetenskapliga	råd	för	barnkirurgi.	Vetenskaplig	sekreterare	och	
ordförande	har	deltagit	i	planeringsmöte	för	årets	Kirurgvecka.		
	
Remisser	
	
Föreningen	 får	 via	 Svenska	 Läkaresällskapet	 och	 Sveriges	 Läkarförbund	 remisser	 avseende	 statliga	
utredningar,	kunskapsstyrningsvårdprogram	och	sakkunniggruppers	förslag	på	nationell	högspecialiserad	
vård	och	under	året	har	följande	remisser	varit	aktuella	som	SBKF	svarat	på:		
	

a.	NHV	–	Skelettdysplasier		
b.	NHV	–	DSD	
c.	NHV-	Sällsynta	njursjukdomar	
d.	NHV-Dysmeli		
e.	SLS	–	Jämlik	vård,	stärk	vården	i	glesbygden		
f.	SLS/socialdepartementet	–elektronisk	tillgång	till	barns	journaluppgifter		
g.	SLS/socialdepartementet	–	effektiv	och	behovsbaserad	digital	vård	

	
	

Styrelsen	bevakar	löpande	rapporter	från	Socialstyrelsen	gällande	rikssjukvårdsorganisationen	och	ämnet	
tas	upp	som	en	stående	punkt	vid	varje	styrelsemöte.		
	
	
Nytt	för	i	år	är	att	styrelsen	har	fått	funktionsmailadresser	hos	Svenska	Läkarförbundet	för	ordförande,	
kassör,	sekreterare	och	vetenskaplig	sekreterare	som	förhoppningsvis	underlättar	kontakt	med	styrelsen,	
även	i	samband	med	byte	av	nya	styrelsemedlemmar.		



	
	
Ordförande:	sbkf.ordf@slf.se	
Vice-ordförande	och	kassör:	sbkf.kassor@slf.se	
Sekreterare:	sbkf.sekr@slf.se	
Vetenskaplig	sekreterare:	sbkf.vet.sekr@slf.se	
	
Även	vill	vi	nämna	att	vi	har	lanserad	ett	Instagram	konto	för	Svensk	Barnkirurgisk	Förening	så	kolla	upp	
och	följ	:	sbkf_pedsurgsweden	
	
Om	ni	 har	bra	 tips	 eller	 annonser	 till	medlemmar	 i	 föreningen	 får	ni	 gärna	maila	 till	 ordförande	SBKF	
(sbkf.ordf@slf.se)	så	vi	kan	lägga	upp	det.	
	
	
	
Utbildning,	fortbildning,	UEMS	och	Kirurgveckan:		
	
ST-utbildning	

Studierektorsnätverket	(ST-SR)	har	haft	5	möten	under	det	gångna	året.	Man	har	bland	annat	jobbat	
med	den	nya	versionen	av	utbildningsboken	(ST2021	efter	BT)	under	två	heldagar	i	Göteborg	(5-6	
oktober)	samt	en	heldag	i	Stockholm	(8	mars)	på	uppdrag	av	SBKF	styrelse.	En	uppdatering	om	hur	det	
arbetet	fortskrider	kommer	att	presenteras	på	årets	Kirurgvecka.	

Representant	från	ST-SR	har	också	deltagit	i	representantskapsmöte	med	Läkarförbundet	för	att	
diskutera	läkarnas	fortbildning.	

En	fredag	i	månaden	bjuds	samtliga	ST-läkare	in	till	digital/fysisk	undervisningseftermiddag	för	att	
fördjupa	kunskapen	inom	utvalt	ämne.	Syftet	är	att	öka	kunskapsnivån	hos	ST-läkare	och	undervisningen	
är	även	ett	förberedelsetillfälle	för	EPSITE	(ett	europeiskt	kunskapstest	för	ST-läkare	i	Barnkirurgi),	vilket	
har	resulterat	i	att	flera	svenska	ST-läkare	deltar	i	EPSITE-tentamen,	som	äger	rum	under	en	vecka	i	mars	
varje	år.	

Nationella	ST-dagar	har	under	HT23/VT24	ägt	rum	vecka	41	i	Göteborg	(Barnurologi)	och	vecka	5	i	
Uppsala	(NEC	och	tarmrehabilitering)	med	god	uppslutning.	Planerade	fysiska	ST-dagar	under	nästa	
verksamhetsår	är	v	41	i	Lund	(Solida	tumörer)	och	v	4	2025	i	Stockholm	(Lymf-	&	kärlanomalier).	
Förutom	ovanstående	arbetar	ST-SR	med	idéer	kring	hur	man	kan	öka	exponeringen	för	barnkirurgiska	
index-fall	under	hela	ST	och	inte	bara	under	NHV-randningen	och	förtydligande	av	målen	och	ramverket	
för	NHV-randningar.	

	
Fortbildning	
	
Under	2020	etablerades	en	nordisk	styrgrupp	med	representanter	från	samtliga	nordiska	länder,	
svenska	representanter	är	CMB	och	VG,	som	ansvarar	för	att	organisera	gemensamma	nordiska	
fortbildningsmöten.	Första	tillfället	var	i	Oslo	2022	med	fokus	på	övre	GI-kirurgi.	I	september	2023	
arrangerade	Stockholm	det	andra	fortbildningstillfället	under	titeln	”Short	bowel	syndrome	and	



intestinal	failure”,	vilket	även	det	var	välbesökt	och	lyckat.	Målgruppen	är	specialister	i	barnkirurgi	med	
mer	än	3	års	erfarenhet.	Till	hösten	arrangeras	nästa	nordiska	fortbildningsdagar	i	Helsingfors	den	3–4	
oktober	2024	med	temat	kolorektal	kirurgi.	Styrelsen	för	SBKF	är	positiv	till	att	fortbildningsdagarna	
fortgår	och	anser	att	de	möter	behov	och	kunskapsluckor	i	fortbildningen.	Styrelsen	kommer	att	stämma	
av	med	styrgruppen	för	nordiska	fortbildningsdagarna	1–2	ggr/år	för	att	efterhöra	hur	arbetet	går	och	
hur	SBKF	kan	stötta	på	bästa	sätt.	

För	att	kunna	möta	behovet	av	en	svensk	bakjoursskola	i	barnkirurgi	initierade	styrelsen	ett	s.k.	
Bakjoursforum	under	2023.	Enligt	ett	rullande	schema	turas	de	barnkirurgiska	centren	om	att	kalla	till	
digitalt	möte	där	krångliga/intressanta/svåra	bakjoursfall	presenteras	och	diskuteras.	Målgruppen	är	
specialister	i	barnkirurgi	som	är	etablerade	bakjourer	eller	som	verksamhetschef	bedömer	är	på	väg	in	i	
bakjoursledet	inom	två	år.	Vi	har	hittills	haft	fem	bakjoursforum	(1–2/termin)	och	nästa	tillfällen	till	
hösten	kommer	att	bli	10	september	(Lund	sammankallar)	och	de	19	november	(Stockholm	
sammankallande).	

 
UEMS	

UEMS	står	för	European	Union	of	Medical	Specialists	och	är	en	organisation	som	samlar	mer	än	1,6	
miljoner	specialistläkare	i	Europa.	Man	fokuserar	på	utbildning	och	professionell	utveckling	genom	att	
tydliggöra	mål	för	specialistutbildning,	organisera	examen,	ackreditera	utbildningscentra	och	
utbildningsaktiviteter	(CME)	samt	underlätta	utbyte	av	erfarenheter/placeringar	över	gränserna.	

I	den	barnkirurgiska	sektionen	finns	nationella	delegater	och	initialt	representerades	Sverige	av	CMB	och	
CG	(2018-2022)	och	därefter	av	CMB	och	KH	(sedan	2022).	Sedan	2022	sitter	även	CMB	i	UEMS	styrelse	
för	barnkirurgi	för	tre	år.	Det	årliga	svenska	nationella	mötet	tillsammans	med	andra	specialiteter	hölls	i	
Stockholm	i	december	2023;	mötet	med	de	andra	europeiska	UEMS	representanter	hölls	vid	EUPSA:s	
årsmöte	i	Bologna	i	juni	2024.	Datum	för	svenska	nationella	mötet	i	år	är	18	november	och	det	
internationella	den	16/5	2025	i	Kroatien	i	samband	med	EUPSA.	

Utöver	detta	deltog	CMB	vid	styrelsemöte	i	Gdansk,	Polen	i	december	2023	och	Bologna	i	juni	2024.	
CMB	kommer	att	anordna	nästa	styrelsemöte	i	Stockholm	i	december	2024.	

UEMS	nytt	

·	En	arbetsgrupp	för	att	börja	jobba	med	ETR	(European	Training	Requirements),	med	
representanter	från	UEMS,	EUPSA	och	ST	studierektorer	har	startats.	CMB	och	KH	är	
engagerade	i	det	arbetet.	

	
Kirurgveckan	
	
Kirurgveckan	2024	äger	rum	vecka	34	som	brukligt	är,	i	år	i	Karlstad.	Ett	nytt	inslag	på	årets	Kirurgvecka	
är	”Det	bästa	från	Kirurgveckan”	med	presentation	av	det	bästa	abstractet	från	varje	sektion.	I	år	har	vi	
beslutat	att	delta	vid	den	programpunkten	vilket	tar	en	timma	från	vårt	övriga	program.	Därav	har	vi	fått	
korta	ner	något	på	årsmötestiden	och	avstå	från	presentation	av	kvalitetsregister	detta	år.	Däremot	
kommer	vi	hinna	med	två	sessioner	med	fria	föredrag,	presentation	av	vårdprogram,	nya	ST-



utbildningsboken,	årets	avhandlingar	samt	höra	om	bråckregistret.	Årets	SOTA-föreläsning	med	
efterföljande	paneldiskussion	handlar	om	solida	tumörer	hos	barn	och	det	fina	samarbetet	mellan	
barnkirurg	och	barnonkolog.	I	år	har	vi	ingen	separat	medlemsmiddag	utan	erbjuder	våra	medlemmar	
att	delta	vid	Kirurgveckans	bankett	mot	reducerad	avgift	(föreningen	står	för	500	kr	av	bankettavgiften).	
	
Kvalitetsregister		
Styrelsen	har	under	verksamhetsåret	fortsatt	att	arbeta	med	att	stödja	ett	flertal	svenska	kvalitetsregister.		
	
SNQ	
	
Kirurgiskt	behandlade	NEC-patienter	kan	sedan	1	januari	2021	registreras	i	SNQ.	Sammankallande	för	den	
barnkirurgiska	arbetsgruppen	är	AS,	som	tillsammans	med	representanterna	från	respektive	centra	(HEL,	
HB,	LH)	genomfört	en	retrospektiv	och	prospektiv	datainsamling	för	analys.	Uppsala	har	dock	inte	haft	
någon	formell	representant	under	verksamhetsåret.	Registret	uppdateras	och	förbättras	löpande.		
	
SWEAPS	
	
MS	 tog	 över	 som	 en	 ny	 registerhållare	 året	 2023.	 Fokus	 i	 arbetet	 framöver	 kommer	 att	 ligga	 på	 att	
strukturera	styrgruppsarbetet,	inrapportering	av	data	och	datauttag.	Arbetet	med	validering	av	registret	
har	börjat	och	kommer	att	fortsätta	under	året	(SS).	Årsmöte	24	november	2023.	En	arbetsgrupp	för	att	
lägga	till	bukväggsdefekter	har	bildats	och	kommer	att	ha	sitt	första	möte	till	hösten.	SBKF	fortsätter	med	
stort	 intresse	 bevaka	 SWEAPS	 utveckling	 och	 relevans	 i	 förhållande	 till	 föreningens	 nationella	
vårdprogram.			
	
SPOR	
	
SBKF	 är	 representerat	 inom	 Svenskt	 Perioperativt	 Register	 (SPOR),	 ett	 nationellt	 kvalitetsregister	 för	
perioperativa	vård	som	utgör	ett	komplement	till	andra	mer	ingreppsspecifika	kvalitetsregister.	Registret	
innehåller	 data	 gällande	 process-	 och	 patientmått	 inom	 den	 perioperativa	 vården	 i	 landet,	 med	
automatiserad	 insamling	 av	 data	 som	 redan	 registreras	 via	 vårdande	 enheters	
operationsplaneringssystem.	 Alla	 offentliga	 sjukhus	 samt	 några	 större	 privata	 är	 anslutna.	 Mer	
information:	https://spor.se.		
	
	
Vårdprogram	
	
Vårdprogram	
	
Svensk	 Barnkirurgisk	 Förening	 administrerar	 tio	 nationella	 vårdprogramsgrupper;	 ARM,	 blåsextrofi,	
bukväggsdefekter,	CDH,	esofagusatresi,	gastrostomi,	Hirschsprungs	sjukdom,	hypospadi,	NEC	och	retentio	
testis.	 Vårdprogramgruppen	 för	 bugväggsdefekter	 har	 under	 arbetat	med	 att	 färdigställa	 riktlinjer	 för	
gastroschisis,	 medan	 delen	 gällande	 omfalocele	 står	 på	 tur	 innan	 vårdprogrammet	 är	 färdigt	 att	
publiceras.	 Tre	 digitala	 arbetsmöten	om	bukväggsdefekter	 har	 hunnits	med.	Vårdprogramgruppen	 för	
blåsextrofi	har	haft	ett	digitalt	möte	och	gjort	mindre	revidering	av	vårdprogrammet,	som	nu	ligger	på	
hemsidan.	 Vårdprogramgruppen	 för	 CDH	 har	 utfört	 ett	 gediget	 multidisciplinärt	 arbete	 med	 att	
färdigställa	 ett	 nationellt	 vårdprogram	 som	 publiceras	 på	 hemsidan	 sommaren	 2024.	
Vårdprogramgruppen	för	gastrostomi,	som	presenterade	sitt	arbete	vid	Kirurgveckan	2023,	har	under	året	
uppdaterat	omvårdnadsriktlinjerna,	vilka	publicerades	på	hemsidan	maj	2024.	Vårdprogramgruppen	för	



esofagusatresi	har	träffats	fysiskt	vid	ett	tillfälle.	Den	nystartade	vårdprogramsgruppen	för	retentio	testis	
planerar	att	presentera	sitt	arbete	vid	årets	Kirurgvecka	i	Karlstad.	
	
	
Riktlinjer	för	remittering	till	barnkirurgiska	centra		
	
Arbetet	med	att	revidera	dokumentet	ligger	på	en	arbetsgrupp	inom	styrelsen.	Styrelsen	har	insett	att	det	
kräver	större	evenemang	på	ett	sittande	möte.	Arbetet	pågår	fortfarande	och	planeras	till	nästa	fysiska	
möte	i	november	2024.	
	
	
Ekonomisk	rapport	2023–24	
	
Sammanfattning	
	
Under	räkenskapsåret	går	föreningen	med	förlust	om	totalt	46	727	SEK.	Orsakerna	till	denna	förlust	är	
flera	men	är	i	synnerhet	kopplat	till	en	ovanligt	hög	utgift	för	en	internationell	gäst	på	Kirurgveckan	
2023,	ökade	administrativa	kostnader	samt	vikande	intäkter.	Föreningen	har	dock	en	stabil	ekonomi	
med	ett	eget	kapital	om	469	762	SEK.	
	
Intäkter	
	
Jämfört	med	föregående	räkenskapsår	minskade	intäkterna	med	22	428	SEK.	Dels	gick	Kirurgveckan	
2023	med	ett	mindre	överskott,	dels	har	betydligt	färre	medlemmar	betalat	sina	medlemsavgifter	samt	
att	då	föreningen	flyttat	ihop	sina	konton	till	ett	utan	räntebärande	element	föll	posten	kapitalvinst	bort.	
	
Utgifter	
	
Jämfört	med	föregående	räkenskapsår	ökade	utgifterna	med	57	574	SEK.	
Administrationskostnaderna	för	hemsidan	ökade	med	drygt	50%	efter	att	i	många	år	varit	oförändrad.	
Detta	var	en	aviserad	ökning	från	Västra	Götalandsregionen	genom	vilket	föreningen	får	den	
administrativa	hjälpen.	
Medlemsskapskostanden	för	SLS	ökade	med	13%	vilket	kom	sig	av	den	höjning	som	SLS	aviserade	2023.	
Kostnaden	för	styrelsemiddagen	ökade	återigen	med	drygt	43%/3	530SEK.	Detta	kom	sig	av	den	ökade	
kostnadsbilden	inom	krogsektorn	samt	att	den	internationella	gästen	på	Kirurgveckan	deltog	i	
styrelsemiddagen.	
Utgifterna	för	Kirurgveckan	ökade	markant	till	46	142	SEK	kopplat	till	kostnader	för	den	internationelle	
gästen.		
Utgifter	för	utbildning	av	styrelsemedlemmar	minskade	till	0.	
Kostnader	för	medlemskap	och	närvaro	vid	UEMS	samt	SLS	möten	samt	administrationen	av	
medlemsregistret	hölls	på	samma	nivå.	
	
Skattmästarens	konklusion		
	
Årets	dåliga	resultat	beror	i	synnerhet	på	att	den	internationella	gästen	2023	tilläts	boka	sina	egen	resa	
utan	tydlig	ekonomisk	ram.	Detta	är	en	läxa	som	år	2023–24	års	styrelse	har	tagit	till	sig	och	den	
nationella	gästen	för	Kirurgveckan	2024	har	fått	tydliga	riktlinjer	kring	bokning.	Inför	framtida	inbjudan	
av	internationella	gäster	bör	en	mer	koncis	analys	göras	av	kostnaderna	detta	kommer	medföra.	



Att	medlemsavgifterna	viker/inte	betalas	in	har	med	stor	sannolikhet	att	göra	med	brister	i	det	
administrativa	stödet	med	påminnelser	som	sköts	via	Svensk	Kirurgisk	Förenings	kansli.	Den	tidigare	
administratören	gick	i	pension	vid	årsskiftet	2023–24	och	det	verkar	därefter	ha	haltat.	Skattmästaren	
har	kontaktat	Svensk	Kirurgisk	förening	med	en	fråga	hur	detta	skall	hanteras	i	det	korta	perspektivet.	
Vidare	är	det	en	löpande	fråga	hur	hanteringen	av	medlemsregistret	och	fakturering	av	medlemmar	
skall	ske	på	längre	sikt.	
Att	intäkterna	från	Kirurgveckan	varierar	år	till	år	är	väl	känt.	Det	är	vid	tanke	på	den	ekonomiska	
situationen	inom	svensk	sjukvård	sannolikt	att	andelen	besök	riskerar	att	minska	på	kort	och	medellång	
sikt	vilket	kan	leda	till	fortsatt	minskade	intäkter.	
	
	
Rekommendation	om	beslut	av	medlemsavgift	för	2024–25	
	
Trots	det	dystra	resultatet	för	2023–24	föreslår	styrelsen	oförändrad	medlemsavgift	2024–25	med	350	
SEK	för	fullt	betalande	medlem	samt	175	SEK	för	pensionärsmedlemmar	och	0	SEK	för	
hedersmedlemmar.	Detta	då	vi	bedömer	att	utgifterna	för	Kirurgveckan	2024	kommer	vara	betydligt	
mindre,	att	medlemsavgifterna	torde	inkomma	vilket	borgar	för	en	ekonomi	i	balans	2024–25.	Skulle	
utfallet	för	Kirurgveckan	bli	utomordentligt	dåligt	har	föreningen	ett	stabilt	eget	kapital	att	använda	sig	
av.	
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_______________________________	
Anna	Gunnarsdóttir,	ordförande	SBKF	


